1

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DA 5ª REGIÃO – SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
1ª TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2015
_____________________________________________________________________________

I – DATA E HORÁRIO : Aos 16 (dezesseis) dias do mês de janeiro do ano de 2015, com início

às 9h.

II – LOCAL : Sala de Sessão das Turmas Recursais dos Juizados Especiais Federais da Seção

Judiciária de Pernambuco, no 9º andar do prédio sede desta Seção Judiciária, localizado na Av.

Recife, 6250, Jiquiá, Recife/PE.

III – PRESENTES: Dr. Flávio Roberto Ferreira de Lima, Juiz Federal Titular da 2ª

Relatoria e Presidente da 1ª Turma Recursal, Dr. José Baptista de Almeida Filho Neto, Juiz

Federal Titular da 1ª Relatoria e Dr. Felipe Mota Pimentel de Oliveira, Juiz Federal Suplente.

Presente, ainda, a Diretora de Núcleo, Flávia Patrício de Lacerda Araujo Pereira.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS : Inicialmente, o Presidente da 1ª Turma Recursal de

Pernambuco submeteu a Ata da 19ª Sessão Ordinária do ano de 2014 à aprovação dos demais

Juízes Federais, tendo sido a mesma aprovada por unanimidade. Após, foi dado início aos

trabalhos da sessão de julgamento.

V – JULGAMENTOS : O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento,

conforme ordem a seguir:

PROCESSOS COM PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL:

PROCESSO PARTES RESULTADO DE
JULGAMENTO

0507634-86.2013.4.05.8300 WASHINGTON JOSE
CORREIA DE SOUZA

X
INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL -

INSS

Negou provimento ao recurso
da parte autora e do INSS.

0512602-62.2013.4.05.8300 VILMA PEREIRA
CAVALCANTI DE

OLIVEIRA
X

INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL -

INSS

Negou provimento ao recurso
da parte autora.

0520611-76.2014.4.05.8300 CICERO MARIANO DA
SILVA FILHO

X
INSTITUTO NACIONAL

Negou provimento ao recurso
do INSS.

2

DO SEGURO SOCIAL -
INSS

PROCESSO COM PEDIDO DE PREFERÊNCIA:

PROCESSO PARTES RESULTADO DE
JULGAMENTO

0520062-37.2012.4.05.8300 LEANDRO LUIZ
RODRIGUES

X
UNIÃO FEDERAL

Advogado não compareceu.
Pedido de preferência
prejudicado. Resultado de
julgamento na lista geral.

PROCESSOS QUE FORAM OBJETOS DE DEBATE:

1. Da Primeira Relatoria:

PROCESSO PARTES RESULTADO DE

JULGAMENTO
0502431-73.2014.4.05.8312 JOAO GUILHERME

NASCIMENTO DE
OLIVEIRA X INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO

SOCIAL - INSS

Por maioria, vencido Dr.
Flávio Lima, deu provimento
ao recurso da parte autora.

0523828-64.2013.4.05.8300 ALBERTO MELO DE
FREITAS X INSTITUTO

NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS

Deu provimento ao recurso da
parte autora e do INSS.

0501542-11.2012.4.05.8306 CASSIMIRO DA SILVA X
INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL -

INSS

Por maioria, vencido Dr.
Flávio Lima, deu provimento
ao recurso da parte autora.

2. Da Segunda Relatoria:

PROCESSO PARTES RESULTADO DE

JULGAMENTO
0503923-33.2014.4.05.8302 IVONALDO FLOR DA

SILVA X UNIÃO
FEDERAL - FAZENDA

NACIONAL

Deu provimento ao recurso da
parte autora.

0504147-68.2014.4.05.8302 JOÃO AVANILSON
PEREIRA FILHO X UNIÃO

FEDERAL - FAZENDA
NACIONAL

Deu provimento ao recurso da
parte autora.

0501237-39.2012.4.05.8302 JOSÉ ANTONIO DA SILVA
X INSTITUTO NACIONAL

DO SEGURO SOCIAL -
INSS

Negou provimento ao recurso
do INSS.

PROCESSOS JULGADOS:

1. Da Primeira Relatoria (102 processos):

3

               PROCESSO                      RESULTADO JULGAMENTO
 0510255-56.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0514412-38.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0511909-78.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501912-13.2014.4.05.8308   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501542-11.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0502431-73.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501264-10.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501998-21.2013.4.05.8307   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0523828-64.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0504078-13.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501031-39.2014.4.05.8307   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0502068-19.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501813-29.2012.4.05.8303   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0500980-02.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0504531-65.2013.4.05.8302   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0523506-10.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501812-44.2012.4.05.8303   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0503332-71.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Não Conhecimento do Recurso
 0503842-84.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Não Conhecimento do Recurso
 0523376-20.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Não Conhecimento do Recurso
 0503334-41.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Não Conhecimento do Recurso
 0503300-36.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Não Conhecimento do Recurso
 0502778-09.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Não Conhecimento do Recurso
 0510888-67.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0520062-37.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503380-03.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503401-76.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0509277-16.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502060-33.2014.4.05.8305   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501011-34.2012.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502834-72.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503915-63.2013.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503688-66.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0524614-74.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500647-44.2012.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502385-08.2014.4.05.8305   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0515361-33.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503777-62.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0521400-75.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0524336-73.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502332-18.2014.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502220-37.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0518551-33.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502685-76.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503135-86.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Negou Provimento

4

 0517511-84.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0511546-57.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0506099-59.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0522414-94.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501889-67.2014.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502666-70.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501767-54.2014.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502437-13.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0513468-36.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502124-52.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0507634-86.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0520408-17.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503573-18.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501414-20.2014.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0520560-65.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0520611-76.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502506-51.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503776-07.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503725-63.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500492-04.2013.4.05.8309   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501444-40.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503788-91.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0507174-36.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501506-95.2014.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501045-06.2012.4.05.8303   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503452-17.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502261-13.2014.4.05.8309   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502123-49.2014.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503343-73.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501740-66.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500724-16.2013.4.05.8309   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0520135-38.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0504791-84.2009.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0522349-02.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503515-42.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502949-66.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500863-11.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503484-89.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0504303-63.2013.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503245-85.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0521910-88.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Seguimento
 0501458-39.2014.4.05.8306   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0502129-56.2014.4.05.8308   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0502607-61.2014.4.05.8309   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0501998-90.2014.4.05.8305   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0515058-48.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial

5

 0503154-92.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0500099-22.2012.4.05.8307   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0506401-88.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0503938-02.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0501552-81.2014.4.05.8307   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0503171-31.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0503944-09.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0510971-49.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0502135-78.2014.4.05.8303   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0502329-69.2014.4.05.8306   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0501810-28.2013.4.05.8307   Acórdão Publicado - Provimento Parcial

2. Da Segunda Relatoria (74 processos):

         PROCESSO                         RESULTADO JULGAMENTO
 0500356-61.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0500414-67.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0504160-10.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0504147-68.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0521837-87.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501843-06.2013.4.05.8311   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501416-75.2009.4.05.8302   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501013-10.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0500418-59.2013.4.05.8305   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0503923-33.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Deu Provimento
 0501749-61.2013.4.05.8310   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500911-67.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500965-81.2013.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501049-34.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503801-20.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503369-98.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501070-27.2014.4.05.8310   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0512780-11.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502123-40.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501320-18.2013.4.05.8303   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502169-90.2013.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501600-23.2012.4.05.8303   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500116-61.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501480-22.2013.4.05.8310   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501237-39.2012.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501224-54.2014.4.05.8307   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503182-60.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502662-40.2013.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502949-30.2013.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501938-45.2013.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500413-62.2012.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento

6

 0519489-62.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501431-47.2014.4.05.8309   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500427-87.2014.4.05.8304   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500500-71.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503354-05.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501052-09.2014.4.05.8309   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500715-60.2013.4.05.8307   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0512833-55.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500504-69.2009.4.05.8305   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0512570-23.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0521022-22.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0522171-53.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500107-50.2013.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0520515-95.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0501538-71.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0509691-43.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500352-64.2013.4.05.8310   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503940-13.2012.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500201-47.2012.4.05.8306   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500721-24.2014.4.05.8310   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500441-27.2012.4.05.8309   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0503383-82.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0508885-42.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0500130-39.2012.4.05.8308   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0502625-73.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0512602-62.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Negou Provimento
 0504181-50.2013.4.05.8311   Acórdão Publicado - Negou Seguimento
 0501625-68.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Negou Seguimento
 0502347-18.2013.4.05.8309   Acórdão Publicado - Negou Seguimento
 0500412-04.2012.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0513216-33.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0501718-04.2014.4.05.8311   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0500692-95.2014.4.05.8302   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0523043-05.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0500587-74.2012.4.05.8307   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0500555-83.2014.4.05.8312   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0514931-13.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0501320-72.2014.4.05.8306   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0505455-48.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0512032-76.2013.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0521884-90.2014.4.05.8300   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0501313-45.2012.4.05.8308   Acórdão Publicado - Provimento Parcial
 0500292-31.2012.4.05.8309   Acórdão Publicado – Negou Provimento

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO JULGADOS:

7

1. Da Primeira Relatoria:

Não houve embargos de declaração nesta pauta.

2. Da Segunda Relatoria (13 processos):

0502893-30.2014.4.05.8312 0515960-98.2014.4.05.8300 0521538-13.2012.4.05.8300
0510163-44.2014.4.05.8300 0501463-32.2012.4.05.8306 0501886-80.2012.4.05.8309
0501765-24.2013.4.05.8307 0501256-42.2012.4.05.8303 0501608-32.2014.4.05.8302
0501922-62.2011.4.05.8308 0507957-28.2012.4.05.8300 0514754-49.2014.4.05.8300
0510353-07.2014.4.05.8300

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA PELOS RELATORES:

- 0502662-74.2012.4.05.8311 (1ª Relatoria)

- 0501715-29.2012.4.05.8308 (1ª Relatoria)

- 0521657-71.2012.4.05.8300 (1ª Relatoria)

VI – FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da 1ª Turma
Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Pernambuco, o MM. Juiz
Federal Presidente, Dr. Flávio Roberto Ferreira de Lima, sugeriu aos demais Relatores a data da
próxima sessão de julgamento para 30/01/2015, às 9h, o que foi aceita por todos. Não havendo
questões da sessão administrativa a serem submetidas a julgamento, deu por encerrados os
trabalhos e convocou a próxima sessão para o dia 30/01/2015, às 9h, no local de costume.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA : sem deliberações administrativas.

VIII – TÉRMINO DOS TRABALHOS : o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos,

lavrando-se esta Ata, que foi por mim digitada, ________, Flávia Patrício de Lacerda Araujo

Pereira, Diretora de Núcleo.

FLÁVIO ROBERTO FERREIRA DE LIMA
Juiz Federal – Presidente

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO NETO
Juiz Federal

FELIPE MOTA PIMENTEL DE OLIVEIRA
Juiz Federal - Suplente